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Prefectuna Municipal de Guadla
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestéo 2001/2004

Oficio/GAB/085/2002 Guaiba (RS), 04 de fevereiro de 2.002.

Senhor Presidente.

Ao cumprimentd-lo, estamos enviando para apreciagfio desta Colenda Cdmara, em regime
de urgéncia, o “Projeto de Lei n® 012/2002 que “Autoriza abertura de créditos adicionais no
valor de RS 3.300.863,48”.

O presente Projeto de Lei tem como escopo o pleno funcionamento das Secretarias do Municipio,
bem como oportunizar algumas melhorias, que se fazem necessarias, tais como: Manutengdo dos
postos de saide, manutengdio da farmdcia bésica, implantagfio da vigilincia epidemioldgica,
caréncia nutricional (material de distribuiglio gratuita) e etc., pois sabemos das necessidades da
populagiio guaibense e estes projetos se fazem necessarios para auxiliar principalmente a a
populagdo de baixa renda.

Sendo o que nos apresentava para 0 momento, contando com o apoio
desta Excelsa Cimara para aprovacdo undnime da presente proposigdo, solicitamos que o presente
projeto de lei, seja apreciado no prazo previsto no artigo 39 da Lei Orgénica, subscrevendo-nos,

Atenciosamente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGCAO 2001/2004

Projeto de Lei n ° 012/2002

Autoriza a abertura de Créditos
Adicionais no valor de RS 3.300.863,48
( trés milhdes, trezentos mil, oitocentos e
sessenta e trés reais e quarenta e oito
centavos ).

Manoel Stringhini, Prefeito Municipal de Guaiba, fago saber que a Camara
Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono € promulgo a seguinte LEI:

Art.1° E Aberto no Orgamento vigente, um crédito adicional de carater especial
valor de RS 2.622.976,01 ( dois milhdes, seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta
€ seis reais e um centavo), com a seguinte classificagdo:

Orgiio 08 — Secretaria Mun. De Transporte

Unidade 01: Departamentos Subordinados

Funcio : 26 - Transporte

Sub-Fungio : 782 — Transporte Rodoviario

Programa : 0069 — Vias Urbanas

2119 - Sinalizag¢iio Controle e Fiscalizagiio de Trinsito

BEOI000 — Material de COMSUMIO. ... couuvumiiiraicosiussartsnossserssnssssesssssnnsmsssmnsns 96.298.,18
33903600 — Outros servigos de terceiros — PF.............ccooviiiiiincninncnnne. 10.000,00
33903900 - Outros servigos de terceiros — PJ...........cccoeviiiiiiiiiiniiciicnnnnn 50.000,00
44905200~ Equipamento € material permanente................cocoeveiiiiieinnnnnnn 50.000,00

Orgiio 09 — Secretaria Mun. Da Saide

Unidade 02: Fundo Municipal Saiude -PAB Vinculado

Funcdo : 10 - Saiade

Sub-Funcio : 301 — Atenciio basica

Programa : 0107 — Assisténcia Médica a Populagio

1120- Contrugdo e Reforma dos postos de saiude

BERIIOD0 - Vaterial de COMGIMIO.. ..o vvreiomssisesssisessssorasassssansasssnsssssnanspsssss 100.000,00
/3903900— Outros 3ervivos da SECEIT08 — PJ ......... oo o 100.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

44905100 — Obras € InStalagdes..........ccocoveiviieiieeiecie e 1.200.000,00
44905200 — Equipamento e material permanente..................cccoceeeevieernnns 200.000,00

2062 — Manutengdo dos Postos de Saude - PAB
31901101- Vencimentos e vantagens fixas S.................ccceeviiiiiiceee, 500.000,00

2082 — Manutencio dos Postos de Satide — Munic. Solidaria
44905200— Equipamento e material permanente...................ccoeeieennn. 316.677,83

Art.2- E Aberto no Orgamento vigente, um crédito adicional de carater suplementar
no valor de R$ 677.887.47 ( seiscentos e setenta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais
e quarenta e sete centavos ), com a seguinte classificagio:

2116 — Manutencio do Funrebom
BR0SN0UH0D3— Material de CONSUIMO, . .uiviiiiivn mssissssisims s iminisissirsrsasiee 5.720,80

2116 — Manutengiio do FMCA
33903000-036— Material de CONSUMO.............c.coovievireerieeeeiresneeeaeaessnreeeseecaneeas 768,69

2046 — Manutencio das Escolas Municipais
SOS000-162 - Material de CONSUMO...........ciicimmmmsnssnicissssmssossnsssssisanssrsssivis 1.100,00

2081 - Distribuicdio Merenda escolar
33903000-162— Material de CONSUMO............c.ccueeerieicereesreressescrssessssssessaens 16.448,79

1073 — Reequipamento da Sec Saide - Vinculado
44905200-325- Equipamento e material permanente..................cc.coo..c... 184.421,82

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0D9367486F481EB5AD00289D41C5D3EA

2062 — Manutengdo dos postos de saide - PAB

BIR03000-326— Material de CONSUIO. ... . rcmrsumsissibesssieilbessbessoissnsaxasdsrssasss 229.901,06
33903600-327 — Outros servigos de terceiros — PF..........ccoccviiiiininiiicnnn. 10.000,00
33903900-328 — Outros servigos de terceiros — PJ...........cccoovviivveiiccnnnne. 10.000,00

2082 — Manutengdo dos postos de saiide — Munic. Solidédria
33903000-330— Material de CONSUMIO...........coeisssrnsasenssrsssassessrasnssinssrsansassass 50.000,00

2085~ Manutencio da farmacia basica - Pab
/, 33903000-385 — Material de CONSUMO...........cccorerrerrasemnessssirsssesensassssssasonis 103.499,32
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

1075 — Implantagio da vigilincia Epidemiolégica - Pab
44905200-340- Equipamento e material permanente................c.occcoceeenennnn, 21.743,99

2086— Caréncia Nutricional PAB
33903200-341 — Material de distribuigdo gratuita..............cccoevvrvininiiinnns 44.283,00

Art. 3° - Os créditos abertos de acordo com o Art. 1°, terio como cobertura os
recursos provenientes do superavit financeiro/passivo potencial das contas vinculadas
conforme Anexo I no valor de R$ 3.330.863,48 ( trés milhdes, trezentos e trinta mil,
oitocentos e sessenta e trés reais e quarenta e oito centavos ).

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba,

Registre-se e Publique-se: -

Valdo Nébrega, Gelson Luiz Berbigier
Secretirio Mun. de Adm. Rec. Humanos  Secretirio Mun. de Planej.e Coord.

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
o
o
o
N
=
I
b
o
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0D9367486F481EB5AD00289D41C5D3EA




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Anexo |

Demonstrativo de reaproveitamento de saldo de Recursos Vinculados

S [ ’:}Jm{ﬂ - el T il =] 1 58 : D
A 400 na CONta a0 2ancCo ao prasii Yo0. e |
R

Empenhos a pagar
No. ordem Credor s -1 No. empenho| Valor R$

1 Prosel Méo de Obra e ser 3804 2.126,18
2 {Montreal Comercio de Automdveis 4213 28.950,00
3 Educadora Material 4356 109,50
4 Antares Construgdes Ltda 4797 91.294,15
b Cirurgica Gaucha Com Equip Médicos 4977 353,60
6 Industrial Farmaceutica Texton 5012 68,00
7 Comercial Farmaceutica Rioclarens 5280 1.200,00
8 Portolab Distribuidora dde Medicamentos 5283 3.800,00
9 BH Farma Com Ltda 5289 400,00
10 Centrosul Com Imp Exp Ltda 5306 2.400,00
11 M K Produtos Medicos Hospitalares 5308 4.134,00
12 Pro-Diet Farmaceutica Ltda 5309 900,00
13 Sanval Com Industria Ltda 5317 12.900,00
14 EMS Ind Farmaceutica Ltda 5319 3.540,00
1 Uni&oc Quimica Farmaceutica Nacional 5322 2.750,00
16 Fufamed Com Imp Med Hospitalares 5328 9.500,00
17 Laboratério Neo Quimica Com e. 5331 10.707,00
18 Cristalia Produtos Quimicos Farm 5333 4.690,00
19 Gréfica Aries ‘ 5344 2.280,00
20 Dentaria e Cirurgica Mercosul 5345 100,00
21 M K Produtos Medicos Hospitalares 5347 1.250,00
22 Construtora Baldassa Ltda 5383 326.706,25
23 Vitalife Prod. Farmaco Hosp. 5393 6.250,00
24 Laboratério Laifer 5435 7.500,00
25 Ernesto Putz Junior 5437 560,00
26 Rocho Decoragbes 5534 670,00
27 Bruluz Com Repres Ltda 5536 518,22
28 M. S. Barrinuevo ME SB37 2.810,90]
29 Valter Luiz Froes Brasil 5554 197,56
30 Clonex Quimica Industrial Ltda 57001 2.293,40]
31 Lumen Ind Quimica Ltda 5701 148,50
32 M. S. Barrinuevo ME 5702 423,00
33 Pacto Moveis e equip. Ltda 5741 2.902,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

_Empenhos a pagar
No. ordem Credor No. empenho] Valor R$
34 M K Produtos Medicos Hospitalares 5742 28.666,55
35 Dentéria Porto Alegrense Ltda 5747 1.725,10|
36 Henfel com. Mat. Hospitalar Ltda 5748 10.622,95
37 Gazin Ind. Com. Moveis e Eletr. 5749 956,00
38 Alessandro de Avila da Silva 5783 1.882,27

S em 31/12/2001 na conta ¢ .260,22
Empenhos a pagar

No. ordem Credor No. empenho| Valor RS |
1 SBM Construgdes e Limpeza Ltda 3826 12.026,00
2 Dental Medico Hospitalar Light Ltda 4321 1.540,00
3 Laboratério Laifer 4745 238,00
- SBM Construcdes e Limpeza Ltda 4828 10.080,00
5 Casa do Radiologista Ltda 4955 68.000,00
6 Sul Brasileiro de RX Ltda 5010} 74,00
7 Laboratério Laifer 5203 204,00
8 Gréfica Jofem 5348 45,00
S Quimica Cenite do Brasil Ltda 5432 2.765,60
10 SBM Construgdes e Limpeza Ltda 5703 5.609,79
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Empenhos a pagar B
No. ordem Credor - ¥ No. empenho| Valor R$ g
T |Honesrech Ind. Com. Méveis Ltda 4792 132,00 =
2 Pacto Moveis e equip. Ltda 5416 1.625,00 § °
3 Comercial Hospitalar Salles Ltda 505,80 % §
= Clavimed Comercial e Representagbes 432,00 3 a
5 Oriovaldo Roberto Lopes 5513 380,50 ﬁ 5
B Grafica Jofem 90,00 2 %
= GO ). 4 ek 2 Q
: ) do br ; i e ; vd, < o]
Saldo em 31!12:'2001 na conta do Banrisul Multas de Trénsato 206.298,18 g 8
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banrisul Funrebom 5.720,80 g o)
Saldo em 31/12/2001 na conta da gﬁ Merenda escolar 16.448,79| S 3
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banco do Brasil PDDE 1.100,00] w ol
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banco do Brasil crianga e adolescente 768,69 o ©
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banco do Brasil 58045-7 60.040,90 =

Anexo | Recursos Vinculados

7



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
O POVO CONSTRUINDO CIDADANIA
ADMINISTRAGAO 2001/2004

Saldo em 31/12/2001 na conta do Banrisul vig epidemi. e contr. Doencas 21.743,99]
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banrisul Farmacia basica 43.458,42
[Saldo em 31/12/2001 na conta do Banco do Brasil Convénio 85.783,29]
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banco do Brasil Convénio 34.301,06
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banco do Brasil Convénio 64.337.4?
Saldo em 31/12/2001 na conta do Banrisul Saude Bucal '5.988,26

44.283,00

Saldo em 31!12!2001 na conta do Banrlsul Cidadania Allmentar

S Vinculados

Guaiba, 01 de fevereiro de 2002.

armitt Dias
Contadora CRC 56.070

Anexo | Recursos Vinculados
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Manoet Stringhini
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER 1n.°
PROCESSO N.° 012/2002
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

O projeto de lei trata de pedido de autorizacdo para abertura de créditos
adicionais no valor de R$ 3.300,863,48. Justifica que tais créditos visam a
oportunizar melhorias, principalmente na questdo da saide publica, mas
também referentes a arrecadagdo de valores oriundos das multas de transito,
que serdo aplicadas na Secretaria de Transportes. A justificacdo e
descriminagdo da aplicagdo das verbas, assim como suas origens estdo
discriminadas no projeto. Ndo fere norma constitucional ou legislagdo em vigor.
Entendemos que o anexo I deveria falar em aproveitamento de saldo e ndo
conforme consta, pois consta ali reaproveitamento. Gostariamos de deixar
registrado neste parecer, que o Executivo deveria ser mais cauteloso no
tocante a esses projetos, enviando-os com tempo hdbil para o estudo e parecer
adequados. Mesmo assim, entendendo neste momento, somos pela apreciacdo e
aprovagdo do mesmo.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER n.°
PROCESSON. O\2|0Q,
REQUERENTE

A COMISAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Frvo RrAavue L Ao PROJENO ORAG A,

Sala das Comissoes, em UJ( - 8L -0 2

Ver. JoSe~Campedo " Vargas
Presidente

Ver. Orlando Matos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 003/02 Guaiba, 08 de fevereiro de 2002.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, em
anexo, cépia dos Projetos de lei n°s 010, 011, 012 e 013/02, aprovados em
sessdo extraordindria realizada em 07 do corrente, para fins de sangdo desse
Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

Ver. Ogn’lve, % vei
Presidente

Exmo. Sr.
Manoel Stringhini
Prefeito Municipal
NESTA
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